

令和5年度

決算報告書

貸借対照表

正味財産増減計算書

正味財産増減計算内訳書

財務諸表に対する注記

附属明細書

財産目録

公益社団法人 日本バレー協会

貸借対照表

令和6年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	91,122,775	101,917,075	△ 10,794,300
未収入金	29,821,250	3,125,479	26,695,771
立替金	36,000	0	36,000
前払金	10,223,756	10,848,497	△ 624,741
仮払金	1,512,593	1,149,467	363,126
預け金	0	76,000	△ 76,000
流動資産合計	132,716,374	117,116,518	15,599,856
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
服部智恵子賞引当預金	5,000,000	5,000,000	0
公益事業拡大積立金	5,000,000	9,100,000	△ 4,100,000
特定財産合計	10,000,000	14,100,000	△ 4,100,000
(2) その他固定資産			
建物附属設備	0	0	0
器具備品	935,788	427,875	507,913
電話加入権	145,600	145,600	0
敷金	438,000	438,000	0
その他固定資産合計	1,519,388	1,011,475	507,913
固定資産合計	11,519,388	15,111,475	△ 3,592,087
資産合計	144,235,762	132,227,993	12,007,769
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	25,802,340	11,669,230	14,133,110
前受金	24,673,356	24,640,452	32,904
預り金	2,123,473	1,562,300	561,173
仮受金	132,646	0	132,646
流動負債合計	52,731,815	37,871,982	14,859,833
負債合計	52,731,815	37,871,982	14,859,833
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	91,503,947	94,356,011	△ 2,852,064
(うち特定財産への充当額)	10,000,000	14,100,000	△ 4,100,000
正味財産合計	91,503,947	94,356,011	△ 2,852,064
負債及び正味財産合計	144,235,762	132,227,993	12,007,769

正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取入会金	93,000	120,000	△ 27,000
受取会費	35,113,010	35,722,460	△ 609,450
講座セミナー育成事業収益	19,431,898	14,544,218	4,887,680
表彰コンクール事業収益	33,309,727	41,015,135	△ 7,705,408
自主公演事業収益	139,094,793	157,722,017	△ 18,627,224
その他事業収益	3,035,700	2,767,560	268,140
受取請負金	0	51,690,800	△ 51,690,800
受取公的機関補助金収入	67,892,000	25,482,654	42,409,346
受取寄付金	3,712,750	218,000	3,494,750
受取利息	783	899	△ 116
雑収益	7,925,199	8,117,370	△ 192,171
経常収益計	309,608,860	337,401,113	△ 27,792,253
(2) 経常費用			0
事業費	268,609,414	290,357,152	△ 21,747,738
出演料	52,998,099	60,564,518	△ 7,566,419
音楽費	2,309,467	3,279,542	△ 970,075
文芸費	23,986,058	21,157,626	2,828,432
舞台費	57,772,993	58,642,021	△ 869,028
旅費交通費	23,501,436	23,704,253	△ 202,817
会場費	44,058,247	56,485,607	△ 12,427,360
謝金	22,584,026	21,017,680	1,566,346
通信費	1,131,639	700,348	431,291
運搬費	828,831	881,009	△ 52,178
宣伝費	4,124,952	5,135,303	△ 1,010,351
プログラム等印刷費	7,445,253	8,344,481	△ 899,228
記録費	2,673,408	5,059,060	△ 2,385,652
賃借料	0	0	0
会議費	262,872	78,836	184,036
事務消耗品費	581,921	876,302	△ 294,381
印刷製本費	2,469,885	1,992,156	477,729
損害保険料	566,431	925,681	△ 359,250
交際費	2,621,643	1,980,812	640,831
雑費	6,889,088	7,324,336	△ 435,248
租税公課	41,200	29,347	11,853
減価償却費	130,090	65,636	64,454
公演制作費	11,631,875	12,112,598	△ 480,723
管理費	43,851,510	41,039,308	2,812,202
役員手当	863,000	1,257,000	△ 394,000
給与手当	7,848,584	6,712,530	1,136,054
旅費交通費	5,192,395	4,290,270	902,125
福利厚生費	556,993	409,552	147,441
宣伝費	629,200	418,900	210,300
会議費	3,872,318	2,438,654	1,433,664
通信運搬費	2,880,260	3,121,073	△ 240,813
事務消耗品費	4,160,236	3,610,497	549,739
印刷製本費	4,292,147	4,654,410	△ 362,263
光熱水料費	0	0	0
賃借料	2,626,800	2,671,432	△ 44,632
交際費	1,272,961	1,038,418	234,543
諸謝金	5,569,219	6,333,426	△ 764,207
諸会費	160,000	150,000	10,000
傷害保険料	18,090	16,110	1,980
雑費	1,278,483	1,287,505	△ 9,022
減価償却費	0	0	0
租税公課	2,630,824	2,629,531	1,293
寄付金	0	0	0
経常費用計	312,460,924	331,396,460	△ 18,935,536
当期経常増減額	△ 2,852,064	6,004,653	△ 8,856,717
2. 経常外増減の部			0
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,852,064	6,004,653	△ 8,856,717
一般正味財産期首残高	94,356,011	88,351,358	6,004,653
一般正味財産期末残高	91,503,947	94,356,011	△ 2,852,064
II 正味財産期末残高	91,503,947	94,356,011	△ 2,852,064

正味財産増減計算書内訳書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科目	公益事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取入会金	46,500	46,500	93,000
受取会費	17,556,505	17,556,505	35,113,010
講座セミナー育成事業収益	19,431,898		19,431,898
表彰コンクール事業収益	33,309,727		33,309,727
自主公演事業収益	139,094,793		139,094,793
その他事業収益	3,035,700		3,035,700
受取請負金	0		0
受取公的機関補助金収入	67,892,000		67,892,000
受取寄付金	1,856,375	1,856,375	3,712,750
受取利息	34	749	783
雑収益	4,023,254	3,901,945	7,925,199
経常収益計	286,246,786	23,362,074	309,608,860
(2) 経常費用			
事業費	268,609,414	0	268,609,414
出演料	52,998,099	0	52,998,099
音楽費	2,309,467	0	2,309,467
文芸費	23,986,058	0	23,986,058
舞台費	57,772,993	0	57,772,993
旅費交通費	23,501,436	0	23,501,436
会場費	44,058,247	0	44,058,247
謝金	22,584,026	0	22,584,026
通信費	1,131,639	0	1,131,639
運搬費	828,831	0	828,831
宣伝費	4,124,952	0	4,124,952
プログラム等印刷費	7,445,253	0	7,445,253
記録費	2,673,408	0	2,673,408
賃借料	0	0	0
会議費	262,872	0	262,872
事務消耗品費	581,921	0	581,921
印刷製本費	2,469,885	0	2,469,885
損害保険料	566,431	0	566,431
交際費	2,621,643	0	2,621,643
雑費	6,889,088	0	6,889,088
租税公課	41,200	0	41,200
減価償却費	130,090	0	130,090
公演制作費	11,631,875	0	11,631,875
管理費	21,925,752	21,925,758	43,851,510
役員手当	431,500	431,500	863,000
給与手当	3,924,292	3,924,292	7,848,584
旅費交通費	2,596,197	2,596,198	5,192,395
福利厚生費	278,496	278,497	556,993
宣伝費	314,600	314,600	629,200
会議費	1,936,159	1,936,159	3,872,318
通信運搬費	1,440,130	1,440,130	2,880,260
事務消耗品費	2,080,118	2,080,118	4,160,236
印刷製本費	2,146,073	2,146,074	4,292,147
光熱水料費	0	0	0
賃借料	1,313,400	1,313,400	2,626,800
交際費	636,480	636,481	1,272,961
諸謝金	2,784,609	2,784,610	5,569,219
諸会費	80,000	80,000	160,000
傷害保険料	9,045	9,045	18,090
雑費	639,241	639,242	1,278,483
減価償却費	0	0	0
租税公課	1,315,412	1,315,412	2,630,824
寄付金	0	0	0
経常費用計	290,535,166	21,925,758	312,460,924
当期経常増減額	△ 4,288,380	1,436,316	△ 2,852,064
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 4,288,380	1,436,316	△ 2,852,064
一般正味財産期首残高	82,628,035	11,727,976	94,356,011
一般正味財産期末残高	78,339,655	13,164,292	91,503,947
II 正味財産期末残高	78,339,655	13,164,292	91,503,947

貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書

1. 特定資産の明細

特定資産の明細については、「財務諸表に対するの注記」の2及び3に記載しているため記載を省略しています。

2. 引当金の明細

該当事項はありません。

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

器具備品……定率法による減価償却を行い直接法で処理している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前 期 末 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	当 期 末 残 高
特定資産				
服部智恵子賞引当資産	5,000,000	0	0	5,000,000
公益事業拡大積立金	9,100,000	0	4,100,000	5,000,000
合 計	14,100,000	0	4,100,000	10,000,000

3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当 期 末 残 高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
服部智恵子賞引当資産	5,000,000	(—)	(5,000,000)	—
公益事業拡大積立金	5,000,000	(—)	(5,000,000)	—
合 計	10,000,000	(—)	(5,000,000)	—

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取 得 価 額	減 価 償 却 累 計 額	当 期 末 残 高
器 具 備 品	1,632,683	696,895	935,788
合 計	1,632,683	696,895	935,788

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補 助 金 等 の 名 称	前 期 末 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	当 期 末 残 高	貸借対照表上 の記載区分
助成金 ⁴					
1. 舞台芸術等総合支援事業	—	41,800,000	33,400,000	8,360,000	一般正味財産
2. 都民芸術フェスティバル助成金	—	13,614,000	13,614,000	0	一般正味財産
3. 文化芸術振興費補助金	—	12,478,000	0	12,478,000	一般正味財産
合 計	—	67,892,000	47,014,000	20,838,000	

上記補助金等の交付者

助成金等	
1	独立行政法人日本芸術文化振興会
1	公益財団法人東京都歴史文化財団
2	文化庁

財産目録

令和 6年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	合計	
(流動資産)	現金	本部	手許保管	運転資金として	249,839
		北海道支部	手許保管	運転資金として	129,861
		東北支部	手許保管	運転資金として	743,638
		関東支部	手許保管	運転資金として	759,008
		甲信越支部	手許保管	運転資金として	0
		北陸支部	手許保管	運転資金として	426,338
		中部支部	手許保管	運転資金として	193,488
		関西支部	手許保管	運転資金として	1,752,522
		山陰支部	手許保管	運転資金として	591,670
		中国支部	手許保管	運転資金として	0
		四国支部	手許保管	運転資金として	0
		九州北支部	手許保管	運転資金として	409,860
		九州南支部	手許保管	運転資金として	851,179
		沖縄支部	手許保管	運転資金として	0
				6,107,403	
	普通預金	本部	三菱UFJ銀行/五反田支店 0364498	565,145	
			三菱UFJ銀行/五反田支店 0175655	303,038	
			三菱UFJ銀行/五反田支店 2626857	2,349,776	
			三菱UFJ銀行/五反田支店 2626140	6,734	
			三菱UFJ銀行/五反田支店 2624135	1,198,900	
			三菱UFJ銀行/五反田支店 2624062	88,823	
			三菱UFJ銀行/五反田支店 2624091	928,951	
			三菱UFJ銀行/五反田支店 2624164	43,740	
			三菱UFJ銀行/五反田支店 0180145	736,143	
			三菱UFJ銀行/五反田支店 2624088	32,027	
			三菱UFJ銀行/五反田支店 2624106	693,288	
			三菱UFJ銀行/五反田支店 2624122	4,592	
			三菱UFJ銀行/五反田支店 2624119	9,541,982	
			三菱UFJ銀行/五反田支店 0449156	7,970,164	
			三菱UFJ銀行/五反田支店 0182605	1,013,636	
			三菱UFJ銀行/五反田支店 0436299	201,605	
			みずほ銀行/渋谷中央支店	353,317	
				26,031,861	
	北海道支部		北海道信用金庫/光星支店	7,296,540	
			北洋銀行/月寒中央支店	111,387	
				7,407,927	
	東北支部		ゆうちょ銀行	116,145	
			ゆうちょ銀行	2,497,871	
				2,614,016	
	関東支部		三菱UFJ銀行/東戸塚支店	508,387	
			りそな銀行/熊谷駅前支店	1,228,942	
			みずほ銀行/横浜駅前支店	3,708,207	
			みずほ銀行/前橋支店	2,401,277	
			千葉銀行/東金支店	37,309	
			横浜銀行/大船支店	491,686	
			足利銀行/佐野南支店	494,100	
			水戸信用金庫/大工町支店	1,110,976	
			三菱UFJ銀行/東戸塚支店	123,661	
			三菱UFJ銀行/東戸塚支店	33,900	
			千葉銀行/船橋北口支店	807,638	
			三井住友銀行/横浜駅前支店	328,333	
				11,274,416	
	甲信越支部		八十二/佐久中央	402,809	
	北陸支部		北陸銀行/泊支店	107,603	
	中部支部		三菱UFJ銀行/今池支店	2,192,911	
			三菱UFJ銀行/今池支店	2,235,070	
				4,427,981	
	関西支部		りそな銀行/八尾支店		
	山陰支部		山陰合同銀行/北支店	2,302,980	
			鳥取銀行/本店営業部	717	
				2,303,697	
	中国支部		広島銀行/広島東支店		
	四国支部		愛媛銀行/重信支店	3,563,344	
			四国銀行/伏石支店	3,010,612	
				6,573,956	
	九州北支部		福岡銀行/本店営業部	67,613	
			福岡銀行/本店営業部	1,100	
			福岡銀行/本店営業部	97,000	
			北銀行 /小嶺支店	0	
				165,713	
	九州南支部		肥後銀行/水道町支店	69	
			大分銀行/ソーリン支店	292,213	
			大分銀行/ソーリン支店	49,605	
			大分銀行/ソーリン支店	1,157,476	
			鹿児島銀行/高見馬場支店	250,000	

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等	金額		合計		
定期預金	沖縄支部	宮崎銀行/平和台支店			14,709	1,765,503	80,386,871		
		肥後銀行/水道町支店			1,431				
		琉球銀行/那覇新都心支店			2,078,723	4,899,359			
		琉球銀行/那覇新都心支店			2,820,636				
	関東支部 中部支部 九州北支部	三井住友銀行/横浜駅前支店				2,000,000		4,628,501	
		三菱UFJ銀行/汁谷出張所				1,628,501			
		福岡銀行/本店営業部				1,000,000			
	未収金	本部	全国合同バレエのタベ	広告料収入・販売歩合収入他		57,600		15,234,215	29,821,250
			創造されたバレエの夢	チケット代		150,800			
			舞台芸術等総合支援事業	助成金		8,360,000			
2018都民芸術フェスティバル			チケット代		237,231				
2022都民芸術フェスティバル			チケット代		108,000				
2023都民芸術フェスティバル			チケット代		6,027,633				
バレエ・クリスマス			著作権使用料		292,951				
東北支部			第38回バレエコンクール	広告料収入他		70,000			
中部支部			バレエフェスティバル	チケット代及び広告料収入他		822,855			
関西支部			バレエ芸術劇場	文化芸術振興補助金		12,478,000			
九州南支部	ジュニアバレエフェスティバル	チケット代・広告料収入他		1,216,180					
立替金	関西支部	全国合同バレエのタベ				36,000			
前払金	本部 北海道支部 東北支部 関東支部 山陰支部 関西支部 四国支部 九州北支部 九州南支部 沖縄支部	全国合同バレエのタベ	全国合同バレエのタベ・全日本バレエコンクール事業費		3,344,352	10,223,756			
		第21回北海道バレエコンクール事業費		610,230					
		第39回東北支部バレエコンクール会場費		297,470					
		第22回バレエ・コンクールIN横浜・合同バレエのタベ/ 事業費等		1,102,967					
		第11回山陰支部バレエ・コンクール事業費		263,344					
		バレエフェスティバル事業費・支部運営委員会会場費等		1,271,985					
		第41回四国支部バレエコンクール事業費		1,337,609					
		第19回九州北支部バレエ・コンクール、講習会事業費		1,498,239					
		コンクール事業費/支部経費		33,190					
		バレエコンクール事業費		464,370					
仮払金	東北支部 関東支部 甲信越支部	第38回バレエ・コンクール仮払			20,000	1,512,593			
		神奈川ブロック 一般会計及び事業用仮払			792,593				
		事業用仮払			700,000				
流動資産合計							132,716,374		
(固定資産)									
特定資産	定期預金	本部	三菱UFJ銀行/五反田支店	服部智恵子賞引当預金			5,000,000		
		本部	三菱UFJ銀行/五反田支店				5,000,000		
	器具備品	四国支部		プロセニアムアーチ、パソコン他			935,788		
	電話加入権	本部		電話施設			145,600		
	敷金	本部	日本芸能舎				438,000		
固定資産合計							11,519,388		
資産合計							144,235,762		

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等	金額		合計	
(流動負債)	未払金	本部	創造されたバレエの夢	未払事業費	530,000			
			バレエクリスマス	未払事業費	292,951			
			2022都民芸術フェスティバル	未払事業費	120,000			
			2024都民芸術フェスティバル	未払事業費	16,511,710			
			消費税		1,318,600	18,773,261		
		北海道支部		経費立替金		59,620		
		東北支部	第37回東北支部バレエコンクール他	未払事業費		3,562,107		
		関東支部		役員立替金		300,000		
		甲信越支部		経費立替金		6,046		
		中部支部	第44回中部バレエフェスティバル他	未払事業費		1,242,149		
		中国支部	セミナー	未払事業費		45,480		
		九州南支部	第31回ジュニア・バレエ・フェスティバル	未払事業費		1,813,677	25,802,340	
		前受金	北海道支部	第21回北海道バレエコンクール			2,565,000	
			関東支部	第22回バレエ・コンクールIN横浜			3,802,100	
	関西支部		ローズ・バレエ・フェスティバル、バレエ・フェスティバル			8,042,100		
	山陰支部		第11回山陰支部バレエコンクール他			1,467,950		
	四国支部		第41回バレエコンクール			4,348,000		
	九州北支部		九州北支部バレエ・コンクール、講習会			1,623,200		
	九州南支部		コンクール参加費			40,000		
	沖縄支部	バレエ・コンクール参加費			2,785,006	24,673,356		
預り金	本部		源泉所得税		2,060,042			
	関東支部		事業費預かり金		18,300			
	中部支部		源泉所得税		34,921			
	九州北支部		源泉所得税		10,210	2,123,473		
仮受金	九州北支部	40周年記念公演				132,646		
流動負債合計							52,731,815	
負債合計							52,731,815	
正味財産							91,503,947	